

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 6. FEBURARII ROKU 1798 WE WTOREK

z Petersburga 15 Stycznia

Półkownik Woiewodskoy otrzymał rangę General Maiora i Szefa Oreburskiego pułku dragonii. Półkownik Xiaże Golicin wyniesiony do tegoż stopnia, otrzymał Szefostwo Sankt-Peterzburskiego regimentu grenadyerow. Podpółkownicy: Titow, Draszkwicz, Jakowlew, Kobl Xiaże Holicin, Buszen zostali Półkownikami. Półkownik Graf Broghio General Maiorem i Szefem Jamburskiego regimentu Kurassyerow. Półkownik Cziczern General Maiorem i Kommandantem Pskowskiego Półku Dragonii.

z Wiednia 17 Stycznia

Gdy woyska Francuzkie stosując się do traktatu w Campo Formio zawartego ustępować zaczęły z krajow niegdy Weneckich, Austriackich do nich wkroczyły dla obięcia na rzecz Cesarza Jmć. D. 9 t. m. Pierwsza kolumna pod Komendą Generała Artilleryi Hrabiego de Wallis weszła do Udine i Cividale, d. zaś 10 nastąpiła z nią druga pod General Lieutenantem Xiażeciem de Reuss, i obięła w dzierzawę, Palmanuova, Codrippo, i Rescinto.

Gdzietylko weszły woyska Cesarzskie, przyjmowane były od mieszkańców z radośnym okrzykiem, i głośnym życzeniem szczęścia i pomysłności Monarsze nowemu. D. 10 Stycznia złożone w Presburgu powszechne zgromadzenie względem rozpuszczenia korpusow Węgierskich Insurgentow; zagaiał Ferniowski Konsiliarz mowa do okoliczności stosowana; po której czytano pismo następujące.

My Franciszek 2 &c. Gdy pokój między nami a RPtą Francuzką na d. 17 Pazdziernika w Campo Formio przez wyznaczonych do tego pełnomocnikow zawarty, z obu stron ratyfikowany po zeszyty 1 Grudnia w Rastad zamianie traktatu, zupełney nabył ważności i mocy, osadziliśmy za rzecz przyzwoitą uwiadomić łaskawie poddaństwo, iż przyszedł moment szczęśliwy, w którym Szlachetna milicya ma otrzymać chwalebna i pełną zaszczytu odprawę, osoby zaś do jej składu wchodzące do progow oyczystych powrócić.

Wyliczywszy potym zasługi wielkie całego Korpusu, kończy Monarcha: Nie wątpimy, iż w dalszym czasie, gdyby ostateczna i nieuchronney obrony potrzeba zniewoliła nas do podniesienia oręża, znajdziemy w pospolitym ruszeniu narodu Węgierskiego podobną gorliwość, iaką przed obliczem świata niedawno się distingwował. Po przeczytaniu tego pisma, Galgoczy miał rzecz do przytomnych Oficyerow Szlachetney milicyi, Hrabia zaś Amade do Hussarskich i piechotnych.

Kuryer Neapolitański przywiozł tu pierwszą wiadomość o przypadkach w Rzymie zdarzonych d. 28 Grudnia. Niektórzy wszystko przypisują rewolucyonistom. Wymawiają się Francuzi, iż do rozruchow nie wchodzili; czas prawdę wyjasni. To pewna, iż Ambassador Buonaparte nie uważając na prozby najsilniejsze Kardynała Doria, z groźbą Rzym opuścił. Ociec S. miał prosić o pomoc Króla Dwoich Sicilii; i mówia że 19 tys. piechoty i 6 tys. jazdy Neapolitańskiej spiesznym krokiem do Państw Kościelnych zbliżyć się rozkaz odebrało.

Donoszą z Semlina, iż Passwan Oglou utrzymuje się do tych czas w Semendryi, chociaż Basza Belgradzki dokłada starania największego, ażeby mu wydrzeć twierdzę. W tym celu wysłał z miasta Kawaleryą; mieszkańców zaś Serwii wielkimi obietnicami zachęcić usiłuje, ażeby ze wszech stron uderzywszy na buntownikow, żadnego nie żywili. Wprzód nieco, wezwał do ustąpienia z Semendryi dobrowolnego; lecz odpowiedzieli, że to uczyniwszy nie będą mogli stanąć przed walecznym wodzem swoim.

Człowiek ten, iak mówia, iest Greczyn zbissurmaniony. Wkrótce przyiść musi do walney bitwy. Diwizya buntownikow trzyma w opasaniu część wyższą Belgradu, lecz nie mając ciężkiej artilleryi, głodem chyba miasto do poddania się przymusi. Sosiszony tym czasem garnizon z naszey strony odbiera znaczne posiłki. Niedawno wysłano 4 tys. cetnarow mąki.

Chociaz pierwszy szturm padł nie- szczęśliwie na iego stronę, Passwan Oglou

iakożkolwiek zawiedziony w nadzieiach, nie odstąpił zamysłu. W Belgradzie nie ma nad 6 tys: zbroynego ludu. To widząc spokojni mieszczanie, znając też śmiałość odwagę, i ogromną buntownikow potęgę, w znaczney liczbie przenoszą się codziennie do Semlina.

Dowiadujemy się z Wołoszczyzny, iż Porta Ottomańska ruszyć w pole kazala dwóm korpusom przez Nissa i Novi Easar, z wyraźnym zaleceniem uderzenia wszad na Passwan Oglou; lecz armia Sultana iako nieprzenosząca 15 tys: żołnierza, nie odważyła się potkać buntownikow w otwartym polu. Opieszalność rządu niedostarczającego wcześniej potrzebnych posiłkow, każe wnosić, iż buntownicy w samym Diwanie licznych i potężnych przyjaciol maia.

Y to jeszcze przydaia, iż Porta iuż zdarła część okropney zasłony, która przepać bezdenną ukrywała, i zamysla wszystko wyiawić Europie, iak tylko o wszystkim lepiej się przekona. Temi dniami Poseł Turecki w Wiedniu mieszkający donosi Dworowi naszemu, iż w tey stolicy drukua się buntownicze pisma w ięzykach Greckim i Tureckim, które potym po całym Państwie Ottomańskim rozsyłane bywaia.

Ministrowie nań aresztować natychmiast kazali kupca Greckiego Argenti, który w rzeczy samey pisma pomienione wydawał. Drukarza do odpowiedzi pociągniono. D. 4 t. m. Basza Belgradzki kazal zapowiedzieć mieszkańcom zbiegłym do kraiw Austryackich, iż bez żadnego niebezpieczeństwa powracać mogą do Oycyzny, nie lękaiąc się buntownikow. Nikt przecie wierzyć nie chce temu zapewnieniu; nikt powracać nie śmie.

To jest dobrze wiadomo, iż pod czas ich niebytności żołnierze wszystkie domy zrabowali, zabieraiąc nawet oliw z okien. Basza u niektórych kupcow pożyczyl 30 tys: piastrow. U jednego wziol gwałtem równą pierwszey sumnę, przymusił do ucieczki, i życie wydarł. Najnowsze listy z Grecyi potwierdzaią wiadomość dawniey rozgłoszoną o powszechnym powstaniu mieszkańców na obalenie rządu dawnego.

Tak nagłą odmianę w sposobie myślenia Grekow, sprawić miały pisma po całym kraiu wcześniej rozrzucone, które lud przysposobiły do nowości. Nie tylko znaczna liczba Turkow, ale też Baszowie niektórzy do tego związku przystąpili, którego rozerwanie iuż nie będzie tak łatwym dla Porty Ottomańskiej. W Morei, Cendii, i Ciprze Chrześcianie dotąd przez Mahometanow okrutnym sposobem uciskani, ogłosić się mieli wolnemi, i nieprzyjaciol swoich znaczną wyrznąć liczbę.

z Londinu 12 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Dnia wczorayszego Król Jmć przesłał Izbom parlamentowym pismo następuiające: Król Jmć za rzecz osadził przyzwoitą donieść Parlamentowi swojemu, iż według wiadomości niedawno odebranych. Francya przed się bierze środki, czyni przygotowania, które podobno innego zamiaru nie maia, iak wykonanie projektu głośno przed światem oswiadczonego, napadnienia W. Britanii.

Ponieważ zaś Król Jmć nieograniczoną ufność polozył w gorliwości i odwadze narodu walczącego za wolność i niepodległość swoię, przeto trwa niezwruszenie, w tey myśli, iż zuchwale nieprzyjaciela zamiary upadną bezskutecznie z pohańbieniem i szkodą onego. Z tym wszystkim troskliwość Oycowska o bezpieczeństwo i szczęśliwość całego ludu wkłada na Monarchę obowiązek konieczny, ażeby potrzebney nie zaniedbywał ostrożności.

Czynić więc wszystko jest gotow, cokolwiek w krytyczney Królestwa sytuacji znajdzie przyzwoitego do obrony Tronu i narodu; stosuiąc się zaś do prawa zapadłego niedawno w Parlamencie względem powiększenia milicyi, Król Jmć oświadcza obu Izbom iż każe ruszać w pole niektórym diwizyom, gdzie i kiedy mu się będzie podobalo... Parlament iednogłośnie odpisal, oswiadczaiąc Monarsze wdzięczność i podziękowanie.

Nowe prawo względem podwyższenia podatkow dawniejszych wczora trzeci raz czytane, pochwalone sankcyą Królewską potwierdzone zostało. W Izbie wyższej 6 Parow tylko stawało z opozycyą, między któremi znajdował się młodzieuchny Lord Holland, synowiec P. Fox; który pierwszy raz mówiac w poważnym zgromadzeniu, wiele przykrych zarzutow czynił Ministrom, nasladuiąc Stryia swojego.

12 tys: Ludzi kunsztem zegarmistrzowskim bawiacych się w Londinie Cosentry, &c. podali Parlamentowi prozbę przeciw prawu zapadłemu. Sessye obu izb odwołane zostały do kilku tygodni. Wczora za odebraniem wiadomości o poddaniu Francuzom twierdzy Mogunckiey, Ministrowie gabinetowi odprawili długą konferencyą. Wiele Hrabstw w Irlandyi znou ogłoszono za zbuntowane; wielu Obywatelow z pomienionego kraiu szukaiąc spokojności wynosi się do Ameryki.

Wczora widzieliśmy wchodzące do naszey stolicy czastki 48 regimetu. Z 1500 ludzi złożony, gdy do S. Domingo odpłynol, wszystkich postradał roznemi przypadkami, tak dalece, iż ledwie 43 ludzi powrócilo chorych. Z tego przykładu miarkować można, iak szkodliwe jest Eu-

ropeydzikom powietrze w Indyi Zachodniej. Nie ma jeszcze pewności, jak rząd nasz postąpi z wyspą S. Domingo.

Procz powracających z niej żołnierzy mamy wiadomość, iż dowódca lotrow nazwiskiem Jean François wkroczywszy na czele 100 zbrojnych Murzynów do Fort Dauphin, wyrzucił wszystkich Europeydzików. Garnizon z 800 Hiszpanów złożony zimno patrzył na przypadek okropny. Xiążę de Clarence blisko Portsmouth stawić kazał obelisk na pamiątkę walecznych rycerzów poległych w bitwie 11 Października z Batawami. Piszą z Philadelfii, iż kongres Amerykański wyznaczył Deputacyą z 5 osób złożoną do roztrąszenia mowy Prezydenta swojego Adams. Co gdy się stało, i rapport przeczytano, dali reprezentanci odpowiedź, następujące wyrazy między innymi zawierającą.

Z żalem patrzymy na okropną sytuacyą niektórych Mocarstw Europejskich. Życzyćby należało, ażeby Stany Ameryki Zjednoczoney, morzem przedzielone od teatru wojennego i niezgod szarpiących narody, dalekie od wszelkiej chciwości, o własną jedynie pomysłność troskliwe, poglądały na krwawą scenę z politowaniem, jakiego warci są przyjaciele pokoju i ludzkości.

Lecz ubolewając nad cudzym nie- szczęściem i niedolą, trudno jest okazać zwrócić na niebezpieczeństwa nam samym groźne, które lada chwilę naród zniszczyć mogą. Mamy nadzieję, iż zacny Stanow Prezydent nie przestanie usiłować, ażeby kłeski przewidziane odwrócił. Z naszej strony wszystkołożyć gotowi jesteśmy, wszelkie czynić ofiary i wyciągać będzie honor, szczęśliwość i zbawienie całego narodu.

Z tych wyrazów należy wnosić, iż między władzą RPtey Amerykańskiej, wykonawczą i Prawodawcami, zupełna kwitnie jednomysłność. Okręta neu raine nie przestają broni dostarczać zbuntowanym Irlandczykom; co też musi być przyczyną trwających rozruchów w tym Królestwie. Korsarze nieprzyjacielscy liczniej nad inne czasy kradną około brzegów naszych; z nich jeden niedawno 6 statków na morzu północnym zabranych do Bergen uprowadził.

North syn sławnego niegdy Ministra mianowany został Wielkorsządcą Ceylanu. Papiery nasze dziś na 47 od sta stanęły. Wczora Direktorowie Bankowi uchwalili dividendę akcyonistom półroczną po 3 od sta. Podobna jest Kompanii wschodnio-Indyjskiej; co zwłaszcza przy tak wielkich wydatkach, zadziwiać nie powinno. Często przybywają Kuryerowie od Kapitana Coates, który pracuje w Praryżu nad

zamianą niewolników; nie słychać jednak, żeby negocyacye zbliżyły się do końca.

z Paryża 16 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

General Buonaparte w domu Ministra morskiego częste miewa konferencye z najsłynniejszymi Oficyerami flotnemi. Niedawno jeszcze do rady wezwano z odległych miejsc Obywatelów Girardin, Labrettoniere, Lavilleau, mianowicie zaś La Charite, który w pamiętnej bitwie 12 Kwietnia r. 1782 kommanderując okrętem Burgundya od 74 armat, u zwycięzcy Admirala Rodney zasłużył sobie na pochwałę i szacunek.

W Porcie Bresteńskim roboty idą teraz z największym pośpiechem. Już zaczęto pracować nad uzbrojeniem wielkich okrętów. Przewożowe statki ze- wsząd na to miejsce mają być przowa- dzone. Wice Admiral L. Large odebrał za- leczenie od Ministra, ażeby zniósłszy się z Direktorem portu wszystko sposobił do przyszłej wyprawy. Na pieniądzech nie zbywa. Lud morski odebrawszy już dwumiesięczną zaległość, ma nadzieję, iż reszta będzie zwrócona.

Do tegoż portu zprowadzają z Tou- lonu siedmą półbrigadę morskiej artille- ryi; trzy tej podobne w Brest już się znajdują, czwarta z L'Orient przybędzie; ze wszystkich wybrani będą kanoniero- wie do wojennych okrętów potrzebni. Naostatek wiele batalionów spiesznym kro- kiem posuwa się do nadbrzeżów Oceanu na wzmocnienie armii Angielskiej zwanej. General Buonaparte ofiarował z swojej strony 25 tys. liwrow na wiadomą wy- prawę. Wszyscy Ministrowie dają pen- syi rocznej część trzecią.

Deputatów Genewęskich, którzy przybyli uskarżać się na zaciężenie han- dlu swojego przez zakazaną kontrabandę, ostrzegł Dyrektoriat, iż daremnie w Pary- żu bawić będą. Ambassador Buonaparte za powrotem zasiadać ma w Radzie 500 jako Reprezentant Corsykański. Telegraf do korespondencyi Rastadskiej zupełnie jest urządzony. Goniec nadzwyczajny powoził Generałowi en chef Berthier roz- kaz do Mediolanu, ażeby z armią ruszał ku Rzymowi i odniósł pomstę za zamor- dowanie Generała Duphot.

Waleczny młodzieniec, który się distingwował w armiach Pirenejskiej i Włoskiej, miał być Szefem Grenadye- row w Angielskiej. Obywatel który się wślawił wynalezieniem nowych młynów do rafinowania prochów i saletry, studzień- lekkiej i do przewiezienia łatwey artille- ryi, prosił i otrzymał pozwolenie budo- wania statków płytkich, którym ogień skały morskie, i nieprzyjaciół kule szko-

dzie niebada. Jak tylko zbuduje, sam pierwszy chce się narazić na pełne niebezpieczeństwa doświadczenie.

Nieprzestają po wszystkich miastach zabierać Angielskie towary. Dyrektoryat wcześniej Administratorom przesłał rozkazy stosowne, z tym warunkiem, ażeby przed d. 4 t. m. otwierane nie były. Stało się więc, iż nikt o nich nie wiedział, nikt też nie utać nie mógł. Trudno zgadnąć, jak wielką szkodę poniosą kupcy, i co rząd uczyni z pominięciem towarów. Powiadają iż chce wydać wszystkie narodom postronnym wypłacać dług o tym należny za zboże kupione w przeszłych latach, gdy porty Francuzkie zamknięte były.

Comeyras wysłany jest do urzędzenia Departamentów Corcyry, Ithaki, i Morza Egejskiego; z których powrócił niedawno, jak z Rzymu doniesiono, młody Beauharnois, syn pierwszego małżonka Generalowej Buonaparte. Naczelnik Marnotów, narodu w Morci Spartanskiego do którego General en chef przed dwoma miesiącami wysłał Deputowanych, przysłał na wzajem swojego, ten się znajduje ma w Ankonie. Hrabia Cabarrus Ambassador Hiszpański przybył do naszej stolicy.

Minister policyi listem okolicznym wyraził, iż zabronione jest w kraju całym używanie dzwonów. Tayleyrand Pełnym pisał do Ambassadora Buonaparte imieniem Dyrektoryatu, chwając postępek jego, i zapewniając iż Rpta krzywdy swojej dochodzić będzie. Tenże Poseł odebrał już w Florencji następujący list od Kardynała Doria Pamphili Sekretarza Stanu, d. 28 Grudnia.

Niżej podpisany odebrał z żalem bilet Obywatela Buonaparte; z niemieckim podpisem pasport żądany. — Nie śmia prosić Ambassadora, ażeby wyjazd swój zatrzymał; lecz przyłączyć odważył się list Margrabięgo Massimi, w którym nie opisując szczegółów nieszczęśliwego zdarzenia, śmiało za prawdę uznaje to wszystko, cokolwiek Ambassador według znajomej rzetelności swojej, doniesie Dyrektoryatowi.

Słabość zdrowia nie pozwoliła dziś Oycu S. dowiedzieć się o tym zdarzeniu. Wątpić nie można, iż będzie zmartwiony nieskończenie odebrawszy tak fatalną wiadomość, Stan jego zapewne się pogorszy. Jednakże rząd gotów jest wszystko uczynić czego Rpta Francuzka domagać się będzie, szukając sprawiedliwej za to nagrody, do czego Dwór Rzymski nie należał. W ręku jest Ambassadora to zachować, co brat jego postanowił w Tolentino szlachetnie; w tej nadziei zostaje.

Kardynał Doria Pamphili.

Dyrektoryat od Rady 500 zapytany, jak wielkie są długi na Departamentach Belgickich hipotekowane, zasiągnawszy potrzebnych wiadomości, przesłał one Zgromadzeniu Prawodawczemu. Pokazuje się iż licząc w jedno długi zaciągnięte przez Duchowieństwo, Stany Prowincjonalne, miasta, i Cesarza Imci, aż do zaczęcia tejże razniejszej wojny, summy do których wypłacenia obowiązana jest Rpta przez traktat w Campo Formio zawarty, wyniosła 300 millionów liwrow.

z Berlina 27 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Ostatniego czwartku Akademia Sycencyi i nauk wyzwolonych, w dzień doroczny założenia swojego miała publiczne posiedzenie. Zagaił one Sekretarz Merian mową do okoliczności stosowną. Dyrektor Achard czytał pismo o skutkach zgęszczonego powietrza, pokazując doświadczeniem, jak to pomaga do wzrostu roślin, przedłużenia życia zwierzętom &c. Denina czytał dissertacją o zwyczajach dawnych Germanów zachowujących się u Niemców dzisiejszych Klaproth o elementach min złotych Transilwanii; donosił razem o wynalezieniu nowego metalu, czyli osobliwszego gatunku minery złotej, którą Tellurium nazywa.

Goyon naostatek Hrabia zakończył posiedzenie czytając wymowne pismo, w którym pokazał jak potężnie pięć piękna zawsze wpływała do najznakomitszych młodych przypadków, dowodząc rzecz przykładami wziętymi z historii dawnej i terażniejszej. Opisywał charakter Clelii, Weturyi, Lucrecyi, Wirginii, Wolunui, &c. Lord Lewison Gower Poseł Króla Imci W. Britanii przybył do naszej stolicy z powińszowaniem nowemu Monarsze wstąpienia na Tron General Lieutenant Bischofswerder od służby jest uwolniony.

z Mediolanu 3 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

General en-chef Berthier wyjechał do Mantui. Za nim udał się na toż miejsce General Artillerii Lespinasse. Odwoza do Francji wszystkie działa, które nie są konieczne potrzebne do obrony twierdz Cisalpińskich. Poseł Oycy S. miał pierwszą audiencyą u Dyrektoryatu d. ostatniego Grudnia. Nie mamy urzędowego doniesienia o zasłanych w Rzymie rozruchach. Donosił cokolwiek o tym Dyrektoryat zgromadzeniu prawodawczemu. To wiemy, iż woyska nasze postępują w głąb Państw Kościelnych.

Xięstwo Urbino, i cała Marchia Ankońska bunt podniosły; woyska nasze zajęły całą krainę; żołnierze Papiescy ustąpili miejsca bez odporu. Nie zbywało nam przynajmniej na pozorych przyczynach.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 6. FEBRUARII ROKU 1798. WE WTOREK

Dokończenie z Mediolanu:

Powiadają iż Direktoryat legiony do departamentow granicznych cofnąć ka-  
zał; lecz Arcy Biskup Saluzzo Gubernator w Pesaro prosił usilnie kommanderującego Generala, ażeby przybył mu na ratunek, rozruch usmierzył, i krwie przelaniu zapobiegł. Toż samo stać się miało w Urbino, Fossombrone, Sinigaglia &c.

Kilka iuz razy w zgromadzeniu prawodawczym roztrzasano, czyliby nie było rzeczą przywołać dobra Duchowne ogłosić narodowemu. U nas równie jak u Francuzow chcą ten stan przymusić do wiardomey przysięgi 2 Stycznia ma być uroczyście obchodzone święto wdzięczności od nas należney narodowi Francuzkiemu Rada starszych odrzuciła projekt przywołania bogatszych rodzin do pożyczania skarbowi 5 milionow. Dobra więc Maltańskie oddane pod zarządzenie Direktora.

Podobnym sposobem Rada starszych odrzuciła rezolucyę, która nakazywała ażeby wszyscy ludu reprezentanci na znak urzędowania swojego medal na piersiach nosili. Z Rovigo wiadomość odbieramy, że diwizya Generala Dumas złożona z 6 regimentow dragonii intro z tegoż miasta i okolic rusza powracając do granic Francuzkich. Mmunicipalność wyspy Corfou i innych od Wenecyi oderwanych wysłać postanowiła deputacyę z podziękowaniem Generalowi Buonaparte.

z Bononii 6 Stycznia z Gazety Frankfurtzkiej.

Odebraliśmy nowe wiadomości o Rzymskich rozruchach. Drogość żywności pozorną do nich dała przyczynę. Zrana d. 27 lud się zgromadził narzekając głośno na niedostatek; nie iednak z tego się nie stało d. 28 rząd podwoić kazał straż wojskiem regularnym i milicyą miejską; ogłoszono przytym iż wszelkie kupienia się są zabronione. Buntownicy na to nie zważając, w większey niż przedtym liczbie, uderzyli na dragonia, i dwóch żołnierzy trupem położyli.

Udali się więc do pałacu Corsini i wpadli do środka, chociaż mieszkał w nim Ambassador Francuzki. Ten zganiwszy ich postępek, oświadczył iż sami odpowiedzą za wszystko. Wpadła też diwizya kawalerii na dziedziniec dla rozproszenia rokoszanow. Na on czas wyszedł Buonaparte z Generalami Duphot i Sherlock; a przystąpiwszy do ludu głośno powiedział, iż chce zgodę przywrócić. Lecz gdy z gminierzom smieci, ci ognia, dali nieszczęściem stało się, iż Duphot padł trupem.

Trwoga i zamieszanie coraz wzrastały, wielu buntownikow życie utraciło. Dnia następniego wyszła od rządu proklamacya, zakazująca ażeby cudzoziemcom żadney krzywdy nie czyniono. Wyjechał do Florencyi Ambassador Kardynał zaś Braschi i P. Galeppi do Neapola, szukając, jak mówią rady i ratunku u Króla Jmci dwóch Sicilii. Trudno zgadnąć, jakie skutki wynikną z tak okropnego zdarzenia; przewidzieć iednak można, iż muszą być niemiłe Dworowi Rzymskiemu, zwłaszcza, jeżeli ludzie niespokojni złośliwie tłumaczą zechca, to wszystko co się stało w mieście od d. 17 do 29 Grudnia

z Hagi 19 Stycznia z Gazety Leydenzkiej.

Ostatnie posiedzenia Zgromadzenia Batawów narodowego ożywiły nadzieię, iż po długim oczekiwaniu kiedykolwiek oglądać przecie będziemy RPlę ugruntowaną na zasadach nieodmienney i stałej Konstytucyi. Na wniosek Reprezentanta Gevers postanowiono wysłać deputacyę do komisyyi zatrudniającej się dziełami wielkim, zachęcając one do pospiechu. Wypełniła to deputacya na d. 11; Komisyya zaś d. 15 doniosła Zgromadzeniu, jak daleko postąpiła, iakich trzymała się prawideł, przydając, iż według wszelkiego podobieństwa rzecz całą dokończy na dzień lutego ostatni. Prezydent Komisyyi Ockersse mowę zakończył na przysiędze, iż zbawi Oyczyznę lub umrzędem, i podobną przysięgę uroczyście wykonało.

z Wenecyi 10 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Austryackie woyska juz wkroczyły wczora do Udine 4 Deputowanych wyszło z miasta na spotkanie; klucze od nich przyjmował General Wallis. Arcybiskup z oblym Duchowieństwem wital go u bram mieyskich. Potym wszyscy udawszy się do katedralnego Kościoła Te Deum spiewali. Wieczorem teatr był iluminowany. Austryacy wmdą do Wenecyi pewnie d. 18. Hrabia Wallis tu mieszkać będzie, że mu są poruszone interesy polityczne i ekonomiczne. Graf Pellegrini należec ma do ciwilnych, Baron Hoetinger do skarbowych.

Regimenta składające diwizyą Generala Bernadotte, które stały w Friulu Weneckiem, zupełnie juz ustąpiły z tej Prowincyi; część do miasta naszego brzybyli Francuzi nie chcą prowadzić do portów swoich Bucentaura; lecz gdy się nikt nie znalazł coby żadał kupić ten okręt sławny w dziejach Weneckich, republikanie postanowili rozabrać na sztuki, i przewieść tym sposobem do Toulonu statek budowy osobliwszey, na którą żadnego nakładu nie oszczędzano.

z Genui 28 Grudnia z Gazety Berlińskiej.

Spokojność publiczną raz ieszcze w mieście naszym zamieszano d. 25. Po południu na kilku mieyscach razem uslyszeliśmy strzelanie, które acz przerywane trwało blisko dwóch godzin. Trwoga rozeszła się między Obywatelami woyska Francuzkie wzięty się do broni, w przedniejszych twierdzach uczyniono potrzebną ostrożność, miasto zdawało się obleżone. Nie iednak nie nastąpiło gorszego; nie śmieli nic czynić ludzie niespokojni; zastrwożeni groźnym widokiem, iaki oczom ich ukazał General Francuzki. Pokazało się iż w Corsyce choroby tylko panują zaraźliwe, nie zaś morowe powietrze: iak w początkach głosząno.

z Anspach 11 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Dzis odebraliśmy z Ratisbony pewną wiadomość, iż Kommissarz CesarSKI Baron de Hügel urzędownie doniósł Posłom seymowym; że woyska Austryackie zająć mają linią rozciągającą się od Waldsassen w wyższym Palatinacie o 2 mile od Egru na granicach Czeskich, aż do Passau; z tamtąd zaś idąc w górę rzeki Inn aż do Inspruck. Tym sposobem nie tylko Arcybiskupstwo Saltzburgskie-Biskupstwo Pas-

sawskie i Opactwo Berchtelsghaden, ale też część Elektorstwa Bawarskiego leżąca między rzekami Nab, Dunaiem, Czechami, i na prawey stronie rzeki Inn, zajęte zostaną.

z Szwaycarów 10 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Przywiązanie do kraju swojego zdaje się siłą u nas nabierać. Część większa mieszkańców postanowiła utrzymać dawną narodu niepodległość i konstytucyą. Propozycya od stanów seymujących w Arrau wszystkim przesłana Cantonom, ażeby Konfederacya r. 1501 odnowioną została, znalazła wielu stronników. Już Canton Schafhausen postanowił wezwać wieśniaków do wspomnioney konfederacyi. Rozumiany iż Canton Zurich podysz za tym przykładem. Wczora wszystkich tam Obywatelów zwołano, dla naradzenia się w dziele najważniejszym. Regencya Berneńska do Lausanny wysłała deputacyą, z oświadczeniem, iż na sprawiedliwe kraju Waud żądania względ chce mieć przyzwolity.

Taz sama Regencya odpowiedziała na zapytanie Direktoryatu Francuzkiego, iż wprawdzie kazała woysko zgromadzić; lecz to się stało iedytnie celem zastronienia granic, mianowicie po naiechaniu dzierzaw Biskupa Bizileyskiego między Szwaycarskiem położonych. Naostatek gotowa iest wytłumaczyć się Direktoryatowi ze wszystkich zarzutów i negocjacye rozpocząć. Dla tego wiec posyła Deputowanego do Paryża; z mocą zupełną.

z Lausanny 5 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Wyrok Direktoryatu zaręczający bezpieczeństwo osobiste wszystkim kraiu Waud mieszkańcom; sprawił skutek spodziewany. Natychmiast różnosić po domach zaczęto pisma, wzywając Obywatelów, ażeby rzecz w nich zawartą podpisem swoim ztwardzili stało się. Przekładamy Berneńskiej regencyi, ażeby weyrzuciła w stan wewnętrzny przeciwi, poprawiła. co dawnym prawom się przeciwi, poprawiła. podaliśmy zaś do tego następujące środki: zwołanie stanów kraiu całego, lub zesłanie Kommissarzów Berneńskich do miast naszych i gromad, na wysłuchanie skarg, prozb, i krzywd poczynionych; rząd rapport odebrawszy będzie mógł należną każdemu domierzyć sprawiedliwość. Rada zio roztrząsa dziś pomienione pismo. Rozuchów żadnych nie ma w kraiu: policya naydzielniejszych środków używa na utrzymanie publiczney spokojności.